Cette prophétie a été aussi interprétée dans un autre sens, pour marquer la résurrection morale opérée dans le monde par Jésus-Christ.

Avant la naissance de Jésus-Christ, toute la

(1) *Edit. Rom.* Εἰς ἕνα γὰρ μέσον πνεύματι Κυρίου. *Edit. Complut. et Theodoret.* Εἰς πνεύματι Κυρίου. רוחי באני ברוח יהוה

(2) *Constit. Apostol.* l. v. c. 8. - *Justin. Mart.* qu. ad Origenem, qu. 45. - *Irenæus lib.* v. c. 15. et 34. - *Tertull. lib. de Resurrect. carn.* c. 29. et 30. - *Cyrill. Jerosol. Catech.* 18. - *Aug. de Genes. ad litt.* l. x. c. 5. - *Basil. in Psalm.* xxxiii. 21. - *Ambros. de fide Resurrect.* l. ii. - *Cyprian. ad Quirin.* lib. iii. cap. 49.

(3) *Tertull. lib. de Resurrect. carn.* c. 30. et *Hieron. et*

*Theodor. hic. Sanct. Cornel. Tir. Alii possim.*

(4) Voyez le verset 11. *Ossa hæc, universa domus Israel.*

(5) *Tertull. lib. de Resurrectione car.* c. 30.

(6) *Hieron. hic.* Perspicuum est nos non resurrectionem negare, sed hæc non scripta de resurrectione contendere, et per resurrectionis parabolam, de restitutione Israel prophetari, qui eo tempore captivus erat in Babiloniae.

2. Et circumduxit me per ea in gyro ; erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer.

3. Et dixit ad me : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti.

4. Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis, et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini.

5. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis.

6. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem, et dabo vobis spiritum, et vivetis ; et scietis quia ego Dominus.

2. Et il me mena tout autour de ces os ; et il y en avait une très grande quantité qui étaient sur la face de la terre, et extrêmement secs.

3. Alors le Seigneur me dit : Fils de l'homme, croyez-vous que ces os puissent revivre ? Je lui répondis : Seigneur Dieu, vous le savez.

4. Et il me dit : Prophétisez sur ces os, et dites-leur : Vous, ossements arides, écoutez la parole du Seigneur.

5. Voici ce que le Seigneur Dieu dit à ces os : Je vais envoyer un esprit en vous, et vous vivrez.

6. Je ferai naître des nerfs sur vous ; j'y formerai des chairs ; j'étendrai de la peau par-dessus, et je vous donnerai un esprit, et vous vivrez ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

## COMMENTAIRE

terre, figurée par cette campagne que vit le prophète, était comme couverte d'ossements secs. Mais un spectacle si affreux ne paraissait qu'aux yeux du Seigneur et de ceux à qui il communiquait une partie de sa lumière, comme à Ézéchiël. Tous les hommes, éloignés de Dieu, leur vie véritable, et ensevelis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort (1), selon l'expression de l'Évangile, étaient dispersés par toute la terre comme des os extrêmement secs, que le lien de la charité n'unissait point entre eux, ni l'esprit de Dieu n'animaient point pour en former ce corps parfait dont l'Apôtre fait une si excellente description, lorsqu'il dit que nous devons croître en toutes choses dans Jésus-Christ qui est notre chef et notre tête, parce que c'est de lui que tout le corps, dont les parties sont jointes et unies ensemble avec une si juste proportion, reçoit par tous les vaisseaux et toutes les liaisons qui portent l'esprit et la vie, l'accroissement qu'il lui communique par l'efficacité de son influence, selon la mesure qui est propre à chacun des membres, afin qu'il se forme ainsi et s'édifie par la charité (2).